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Každí má dojista dohře v pamě-t- i
že před dvěmi třemi a čtyřmi

roky stříbrařské časopisy neustále

přidal se rozhodně k návrhu prvnlj-ším- u

a jak jsme již dříve sdělili

rozhodl že dítě Číňana zde roze-

né jest americkým občanem A

přece zákon zapovídá uděliti Čí-

ňanům občanství americké Uva- -

za předsednictví měšťanosty Dra

Podlípného vzdán povinný hold
duchu nezapomenutelného vše-

mu česko-americkém- u lidu jeho
největŠího učitele Karla Jonáše
tím že jeho pomník na olšanském

i _ IIzimnici 3000 pyio zmrzačeno a

58852 zemřelo cholerou a jinými
nemocemi během aneb následkem

války Kdežto tedy ve válkách

hynou zbraněmi sta nemoce za

chvátí tisíce

O KUBÁNSKÉ OHĚTAVOST! SE TOHO

mnoho nadeklamuje ale může

býti že mezi Kubánci nejsou jen
také samí vlastenci a že tomu

zpropadenému Wall Streetu a

Lombard Streetu a těm plutokra
tůni jedná se o neodvislost Kuby
aspoň těm kteří koupili kubánské

úpisy asi za deset centů na dola
ru isenl v&echno zlato co se

třpytí

I OPULISTE lOWSTf PROHLÁSILI MINU

lý týden ústy svého ústředního vý
boru že jsou hned a hned provál
ku avšak proti tomu aby Spojené
Státy ukládaly za tím účelem ně

jaké daně aneb aby se dlužily pe
níze Mají prý vydati "peněz" co

je zapotřeby svých vlastních
Ovšem mínějí 'peněz' papírových
kteréž by klesaly v ceně čím více

by se jich vydalo Kdyby to bylo
tak snadno dělat peníze své vlast
i a t 1

ni to dv dvio španělsku Italu a

všem těm zadluženým evropským
ezmím "hej"

Dějiny se opakují Před 37 lety
vytýkali nerozumní aneb nesvědo
mití stranníci presidentovi Lincol-

novi zrádcovství zbabělství a kdo
ví co jště více Však události
dob následujících podaly důkazu
že měl Lincoln více vlastenectví
více prozíravosti a zdravého roz-

umu ve Špičce jednoho ze svých
vlasů neŽ-l- i měli všichni jeho na

cti utrhači dohromady ve svých
tělech Teď se na cti utrhá pre
sidentu McKinley-m- u avšak to jej
nevyrušuje a dějiny dojista po-

skytnou mu zadostučinění

Kandidát Bryan zřídka kdy co
řekne o naší nynější válečné situa-

ci leda Že tu a tam presidenta po-

chválí za jeho zmužilost Onehdy
však vyšla z jeho úst významná
slova: Dojde-li-k válce Že republi-
káni budou litovali toho Že pova-
lili daň z příjmů v Není to ovšem
zrovna správno tvrdili že daň z

příjmů povalili republikáni Daň
tu nepovalila žádná strana politi-
cká nýbrž ne j vyšší soud spolko-

vý a tam právě republikán Harlan
vedl ty kteří chtěli daň udržeti
kdežto daň důchodovou porazila
většina soudců s demokratem Ful-lere- m

v čele 'Slavie'

Náš starší senátor z Nebrasky
Allen buď se z toho válečného
nadšení zbláznil aneb jest pra-obyčej-

ny

demagog Při debatě
minulou sobotu s velikým bom-

bastem prohlašoval že prý presi-
dent nemá Žádného práva přijímá
ti od diplomatických zástupců
velmocí nějaké návrhy k míru Čelí-lí- cí

Tak může dojista mluviti jen
blázen Když Anglicko hrozilo
válkou Venezuele tehdy vláda na-

še dovolila si zakročení a skutečně
válku odvrátila Když dovoluje-
me si my zakroČovat máme-l- i za
to že velmoc nějaká jest v bezprá-
ví musíme připustit! také navzá-

jem zakročení jiných jestli děje se
zdvořile a důstojně

Když vrchní poštmistr Gary al

zřízení poštovních spoři-
telen byla proti tomu pouze jen
jedna poněkud podstatná námitka
a ta byla že by snad vláda naše
nemohla použiti peněz ve spoři-
telnách uložených neboť není

úmyslem naším míti pro všechny
věky národní dluh tak jako mají
týž národové evropští Politikou
Spojených Států amer bylo vždy
národního dluhu se co nejdříve
zbaviti Jestliže nyní dojde k

válce tedy odpadne i ta námitka
proti poštovním spořitelnám Bu-de-- li

potřeba peněz k vedení vál-

ky může je obdrŽeti vláda na dvě

procenta když poskytne obyva-
telstvu příležitost peníze v poštov-
ních spořitelnách ukládati

Ve schčzi pražských obecních
starších dne 21 března konané
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Válku j?st snadno zaCíii Tak
dobře národové k válce jako jed-

notlivci ku rvačce naleznou snad-

no příčinu však hůře bývá válku
se ctí skončiti

Oč 2E TI KDOŽ NYNÍ NEJVÍCE A

nejhlasitěji oválku hartusí až k ní

dojde zůstanou pěkně v bezpeč-
nosti za kamny ? O nich platí též

přísloví že psi kteří nejvíce Ště-

kají nejméně kousají

Jeden z válečně naladěních ča-sopi- sů

praví že jestli chtí Španělé
válku aby si jen sem přišli na
nás Ovšem že zapomíná při tom
že Španělé nám dají pokoj a jen
si přejí abychom mi ho dali též
jim

Skoro celá vojenská hotovost v

Americe nalézá se na cestě do pří-

stavů atlantických a gulfských
To může znamenat že válka jest
již před svými dveřmi a může to
též znamenat že jsme na válku

připraveni a nebojíme se jí

Minulí týden došlo v sněmovně

poslanecké skoro až k pranici a
snad se dočekáme toho že se bu-

dou kandidáté vybírat vzhledem
ku svým rváčským schopnostem
a že Suliívan Corbett a jim po-

dobní budou zaujímati v kongresu
první místo

Vida k čemu nebyla Německu
dobrá hrozící válka španělsko
americká ! Již po kolik roků usi-

luje císař německý o povolení hoj-

ných milionů na rozmnožení loď-

stva válečného a říšská rada mu
to houževnatě odpírala Však

minulý týden svolila k tomu
212 proti 139 hlasům

Expedice kteráž byla vládou

vyslána ku výpomoci trpícím nou-

zí v AlaŠce vrátila se nazpět z

Taíya a sice následkem toho Že

prý shledali že obyvatelstvo Klon-ďik- u

nemá žádné pomoci za potře-

by Těch $200000 však kteréž
na výpravu povoleny byly bylo
ovšem spotřebováno jak se sluší a

patří

Jest TO ZVLÁŠTNÍ ALE PRAVDA ŽE

nejíanatičtějŠími horliteli pro Ku-

bánce právě tak jako pro připo-

jení Ildwaiska jsou v kongresu
titéž zástupci kteří jsou nejíanati-

čtějŠími nepřátely přistěhovalců
Civilizované přistěhovalectvo sem

připouštěti nechtí avšak divochy
ať kubánské aneb hawaiské by
samou láskou snědli

JsOU-- U SDĚLENÍ MK'HÁEjfcf SPKÁV- -

ná tedy ve válce mezi Čínou a

Japanem zahynulo v boji 739
osob 230 raněných pak zemřelo
ale mimo to 3148 zemřelo Žlutou

hlásaly a dokazovaly že stříbro
tahá ceny nahoru a dolu Že příči-

nou nízkýčh cen pšenice a bavlny
jest nízká cena stříbra Že jiné

ať jest to příliš velká úro
da příliš malá spotřeba aneb co-

koliv jiného nemají s tím pranic
co dělat že stříbro a stříbro jedině
jest tou příčinou proč plodiny
farmerské jsou levnými To přece
jest známo každému Člověku a po-

sud všem v dobré paměti Jenom
stříbrařské časopisy a stříbrařští
falešní proroci zapomínají co sa
mi byli hlásali a teď rozpisují se
že pry republikáné nynější lepší
ceny všech plodin přičítají zlatu

(ač ovšem jest to střibrařská smý

šlenka) a Že zlato nerná pranic co

dělat s cenou obilí plodin neb vý
robků farmerských nýbrž Že cena
řídí se zcela a výhradně jen na
bulkou a poptávkou Ovšem do

kazují teď právě opak toho co a
mi tvrdili před minulou president- -

skou volbou a tvrdí teď právě to
co tehdy tvrdil každý republikán
tak oni sami sebe usvědčují ze

ži Inu vždyť jsou lživými pro
roky!

ajimavo jest pozorovat! ty Ko

trmelce které dělají dem listy
3okud pres McKinley zachovával
mlčení mezi tím pilně vyjednával
se Španělskem mohli se přímo
zíanírnět proČjiž těm Kubáncům
netáhnem na pomoc proč repu
blikánsky president neprohlásí
válku proč neuzná samostatnost
Kuby proč brannou mocí neza
kročí Když však president do- -

al zbrojili následkem jednohlas
ného povolení kongresu tu hned

počali falešní proroci Štemovati
do jiného tonu a líčiti hrůzy války
jež nás očekávají Tu přišel pre- -

ident se svým poselstvím kteréž

jest dojista dokumentem moudrým
a státnickým v němž jasně doka-

zuje neoprávněnost našeho jedná-
ní kdybychom chtěli uznávati ku-

bánskou vládu která není a hle
falešní proroci nabývají hned du-

cha kurážného a již znovu hartu-

sí preč se už nestřílí Taktika
jejich jest až přespříliš průhled-
nou Nechť Činí republikáné co-

koliv ať jest to dobré aneb ne

musí to kárat a nalézat na tom

chyby To je taktika dem vždy
Oni neměli nikdy nějakou určitou

positivní zásadu nýbrž chtěli

vždy opak toho než co navrhovali

republikáné ať to bylo dobré
aneb ne Můžeme se tedy připra-
vit že bude-l- i válka byť i násled-

kem hartusení falešných proroků
budou proto kárati stranu repu-
blikánskou a nebude-l- i válka bu-

dou zase kárati stranu republikán-
skou Demokraté podobají se

přespříliš tomu hafanu kterýž
sedě na kupě sena sám mrcha
toto Žráti nemohl ale koňovi též
Žráti je nedovolil

Vrchní soud Spojeních Států
vrhl konečně trochu světla na o

tázku občanství dítek zde roze-

ných AŽ posud panoval o to

spor aneb vlastně nejistota zda-l- i

dítky zrozené ve Spojených Stá-

tech z rodičů jŽ nestali se obča-

ny za svého zde přebývání nabyli
občanství tím že zrozeny jsou na

půdě americké Čtrnáctý dodatek
k ústavě kterýž vlastně sestaven

byl k vůli černochům zní doslova:

"Vštcky osoby ve Spojených Stá-

tech narozené aneb naturalizova-n- é

a právomocnosti jejich podda-
né jsou občany Spojených Států"
Tento článek připouštěl dvojího
výkladu Někteří dovolovali že t

tím všechny osoby zde zrozené za

občany prohlášeny jsou Jiní do-

vozovali že dítky zde zrozené

jichž rodičové nenabyli občanství
nezřt klí se poddanství ku dřívější-
mu panovníku nestojí pod právo-mo- cí

Spoj Států a proto občany
ani sami ani dítky jejich nejsou
a že proto dítky takové musí samy
dáti se naturalizovati jestli obča-

ny býti chtí Nuž vrchní soud

hřbitově postavený převzat byl do

správy odcc královského hlavního
města Prahy To že tímto ak
tem posmrtného uctění památky
geniálního vlastence uznala repre
sentacc Prahv zásluhv íonáŠovv
co takové pro všechen Český ná
rod naplňuje nás všecky české
občany americké unie opravdovou
radostí neboť dostává se nám tím

opětného přesvádčení Že českému
lidu v České vlasti velice záleží na
bratřích v dálné cizině za šírým
oceánem I

Vrchní soud státu Iowy vyzná
menal se opět jedním střízlivým i

rozumným rozsudkem a mňžt
sloužili za vzor všem vrchním
soudům státním Rozhodnul to
tiž minulý týden Že chce-l- i zloči
nec obviněný hájiti se tím že v

době spáchání zločinu nebyl při
zdravých smyslech má soud naří- -

diti ihned vyšetření jeho zdravot
ního stavu a když bude uznán po
náležitém vyšetření pomateným
má upuštěno býti od Žaloby krimi
nální avšak zločinec nemá býti na
svobodu propuštěn nýbrž uvězněn
v oddělení káznice pro pomatené
vězně na dobu neurčitou Jestli
však při vyšetření shledáno bude
že netrpí pomatením mysle má

pokračováno býti v přelíčení To
jest jednou rozsudek rozumný
Obyčejně právníci obžalovaných
když neví Žádný jiný spůsob háje
ní vymyslí si pomatenost atak
vysekají svého klienta

Jak se podobá dráhy naučily se
něco při výstavě chicagské Teh
dy jak známo nechtěly snížili val-

nou měrou dopravu a proto v

prvních dobách výstavy nebyla ta-

to tak valně navštívena Pro vý-

stava zamississippskou kteráž
dnem prvního června v Omaze

zahájena bude sníženy byly již
dráhami ceny dopravní a sice k

slavnosti zahajovací ku dni prv-
ního Června budou se prodávati
lístky ze vzdálenosti na 150 mil
kol Omahy za cenu jednoho centu
za míli tedy ku příkladu z místa

padesát mil z Omahy vzdáleného
za jeden dolar pro cestu sem i na
zpět Z míst vzdálenějších budou
se prodávati lístky k tomu dnu za

poloviční cenu totiž lístek sem i

nazpět za cenu cesty jedné Líst-

ky platné na třicet dnů budou se

prodávati v ceně o jednu třetinu
menší neř obyčejná což jest jed-
na a jednu třetinu ceny cesty jed-
né za cestu sem i nazpět což však
není snížení dostatečné a nepo-
chybně že v té věci náprava uči-

něna bude

Ten blahobyt kteříž jsme meli

druhdy za správy republikánské
tak Že Amerika slynula po celém
světě pověstí co zem blahobytu
největŠího ten ovšem přišel je
nom tak sam sebou Když do-

stali demokraté správu celé země
do rukou a s nimi nastala bída
jaké Amerika nikdy po předchá
zejících 30 roků nezažila bída na

západě i na východě mezi rolni-

ctvem i clělnictvem to zas přišlo
jen tak samo sebou Když s na

stoupením republikánské strany a

republikánské politiky se poměry
opět lepší to ovšem je také jen
tak samo sebou s tím nemá stra-
na pranic do dělat Takové jsou
argumenty falešných proroků Ty
jsou asi na vlas podobné tomu

když by dva obchodníci aneb dva
farmáři sousedé měli úplně stejné
příležitosti a jeden z nich by pro-

spíval a druhý přicházel čím dále
tím více na mizinu a někdo by
chtěl tvrdit že to je jen tak samo
sebou VŠak každému jest dobře
známo že jak si člověk ustele
tak si lehne Když nám stlali

druhdy republikáné a stelou nyní
zas jest to jinak nežli když nám
ustlali demokraté

k _ _ Iki lrivzu e o lom piavi uuutv
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vvnáSe Je sice 1 avnim ucciem

čtrnáctého dodatku bylo zajistiti

občanství každého černocha ale

počáteční slova "všechny osoby
narozené" obmezena jsou pouze
místem a právomocí "Tento do

datek" pokračuje soudce "jasný-
mi slovy zřejmě zahrnuje děti na-

rozené na území Spojených Států
z rodičů jakéhokoli plemene nebo

barvy kteří jsou usazeni ve Spo-náslcd- u-

jiných Státech Z toho

je že osoby narozené v Cíně a

poddané čínskému císaři trvale
usazené v Americe jsou pod prá-

vomocí Spojených Státův Je si-

ce pravda že osoby Čínské naro-

zené v Číně nemohou býti natura-Iizován- y

ale tím je vinna smlou-

va nebo zákon" Tímto rozhod-

nutím trvale rozřešen sporohlednfi
občanství narozených zde osob

neboť když i narozené zde dítě Čí-

ňana kterýž podle zákona obča
nem státi se nemůže jest občanem

pak dojista jest ním i dítě občana

jiné národnosti
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Tjden kiiř A Irrii 134M mTHt 801 S

Td n kmií 19 bb-- i 14 933 Kut 32 7M

Trh bii prodobytkáhj npUNniknJIrm
'tabié a ttll'1 ')tiititia na trik a hruib

by-k- - Nejlépe — prodávali pnrtřednf Ja--

letni voli dobiti vykrniftié Dmu posud nt-Í-

znatiit-nat- l nijaké lfpnL Jtřnl voli m
dn prodávali po %&:)% H'S vMlinou po
H 10 al UM Krivy a Jalovice po 1iW al 425
voli k liru I3HU al Ulíi J'l-dnfj- l octi aa--

piaccna byla ta S vol kli vállcich prAmérem po
m lib
Vfvfovt dobytek Je tS ceny ochabl a nillL

po p !A al 13

ViJc trmt vé prodávají ae po 9c
Mkaio jHt tl cfní npitnřneo otiyfclna s

venkova 9 al lit! i n áaloven tm umetaný (tri- -

rané 15 al lAtt a t odtrďované Sw
Dr6lM-- t JeW opít ceny uttáleuéjii: slepice
'4 al 7c kachny "o
I ivéHny nahizi e poutu) rodní ptaotvo
achoy $125 al I3W huny t50 al (K luořt

dobrou i vi tin 1700 nílln
IňMt

rtbuia Je xa0al9ac bu
Kaxole tiilé přebíraná a 1135 bull
Hnťi lxírv doiiiáci WtíXv buL culoradskí

ÍOc obiofké k uzi-ti-i Wm (míl
otiyiyjneje bojnoitt

Ok brky aetrvávajt uwud drabá IISI&O
tu-t- t

Kůí wa levné: irrové Sfílfic aolené 7Wo_
telmií 7

it LouIh ]% dubna

Píenice lení ct-- neustálené a till vvili:
řorveti ti a ítioň botové (I M)4M0Hí pro
ivíteo 11 01 ií řerveriMC H'í a ifí ifllí : tvrdá
Éi i m 93

KukuNtwi jxat cenr pevné a rríli xa 281Í

pro kvru-- n řerveneo Ttii

New (trieana 18 dubna

iUvlna Ječeny prvnřjii a vyíll provtftidnl

ZActavat trvale vrlenr Záchvat a
nervMtit tttnlíi po jednoilenním ulfván
Dr Kline' lírent Nerv litutorer ZnileUi i

um 2 láhev na tkoufku Ot 'rtítejl rdarma
it n ii niiiin mu M9i A n ťntladel- -

pbla i' HTKDT44-1- 7

nákledujicich Importova-
ných druha m xttruenouSemena KiinviMti naiiizltneaafMsn
velkootichodni: celer orai

tknvf meloun j
aiMinxkf mak fnukt kopr Utien ái vli niacde- -

Buká okurkyroké řepaetryulká mrkev meloun uhcrnkL
raKata petriel nlnuká vodAatka dyné dua- -

tabák havanukl a mtiiilenlna kvitin
i-- ífi hcentovích balíčka a4u vyplai?ené
oinlrÍJ ni 2% i balf ky á lialířkS luctň

Hetnena t%a Jimiu mux tiro náa a
nejsou jinde k doiiUni Nevybacujtn penln
TM wnn-n- a kil yt tn dietě u násdONtat
a nejleo! wmt iia kort darmo AdrMtilio
Jedtwlue: Cblailek M Co Dunlap Neb Xi ím

V7í
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